
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� �
��

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SO-
CIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 17/08/2023

PROCESSO N° SEI-4 9 0 0 0 2 / 0 0 11 7 4 / 2 0 2 3 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico 002/2023, cujo objeto e a contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de vigilância desarma-
da nas dependências, da Companhia Estadual de Habitação do Rio
de Janeiro - CEHAB/RJ à empresa L.F.O. PERES MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS, pelo valor de sua proposta R$ 208.890,00 (duzentos e
oito mil oitocentos e noventa reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.

Id: 2502404

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAÚDAVEL

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIJES Nº 14 DE 15 DE AGOSTO DE 2023
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTU-
DE E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de
2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da Administração Pública e;

- o Proc. nº SEI-470001/000418/2023, o qual indica servidores para
compor a equipe de fiscalização;

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Fiscalização da SEIJES, com o objetivo de
fiscalizar o instrumento contratual nº 005/2023, oriundo do Processo
Administrativo nº SEI-470001/000129/2023, firmado com a empresa
JORGE DOS SANTOS COELHO, a saber:

- ANTONIO LUCIANO LIMA CORDEIRO - Fiscal - ID. Funcional:
1905245-6
- GILBERTO BISPO DE ROMA JÚNIOR - Fiscal - ID. Funcional:
571580-6
- YESSIE ESLEYDIS OROZCO DE CARABALLO - Fiscal - ID. Fun-
cional: 5138314-4

Art. 2º - Os servidores designados no artigo anterior deverão acom-
panhar e fiscalizar a execução do contrato e seus aditivos, bem co-
mo manter os Gestores do contrato atualizados sobre o desempenho
da execução contratual, praticando, para isso, todos os atos ineren-
tes ao exercício dessa função, incluindo, além daqueles elencados
no art. 13 do Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016:

I - a atestação das notas fiscais relativas ao contrato, por dois ser-
vidores membros da comissão;
II - encaminhamento, ao gestor do contrato, de toda documentação
comprobatória da boa execução e o termo de recebimento do servi-
ço, bem como os relatórios circunstanciados contendo as alterações
observadas (se houver), respeitados os prazos contratuais e legais,
juntamente com respectivas notas fiscais;
III - prestação, ao gestor, de todas as informações relativas a exe-
cução do contrato que o mesmo necessitar;
IV - comunicação, ao gestor do contrato, de todas as alterações na
execução do ajuste contratual para fins de adoção das providências
administrativas cabíveis, o mais breve possível;
V - efetuar a glosa nas notas fiscais por eventuais falhas durante a
execução do contrato;
VI - abrir processo de liquidação com as notas fiscais relativas ao
serviço, conforme previsão contratual, inserindo um despacho relatan-
do todas as falhas observadas na execução contratual de modo a
municiar o gestor com as informações necessárias a fim de notificar
a contratada visando à apuração e a aplicação das devidas sanções
administrativas por descumprimento de contrato.

Art. 3º - Fica sob a responsabilidade da SEIJES pelo contrato:
I - manter, sempre, no mínimo, dois membros da comissão fiscaliza-
dora em condições de analisar, conferir, atestar ou validar a atesta-
ção das notas fiscais do contrato relacionado;
§ 1º - O agente público em situação de impedimento fica obrigado a
comunicá-lo aos seus superiores imediatamente, a fim de que seja
providenciada a designação de outro servidor.
§ 2º - Enquanto não for publicada no DOERJ a substituição dos
membros desta comissão fiscal, ficam estes servidores vinculados à
atividade de acompanhamento e controle da execução contratual.

Art. 4º - É de responsabilidade da comissão de fiscalização verificar
se as notas fiscais estão sendo inseridas e tramitadas no endereço
eletrônico supges@seijes.rj.gov.br, conforme § 3º, Cláusula 9ª do ins-
trumento contratual.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor, a contar de 31 de julho
de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2023

ALEXANDRE ISQUIERDO MOREIRA
Secretário de Estado Intergeracional de Juventude e Envelhecimento

Saudável

Id: 2502381

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 17/08/2023

PROCESSO Nº SEI-500001/000233/2023 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei nº 8.666/93, em favor
da FUNDAÇÃO SANTA CABRINI, no valor total de R$ 167.857,80
(cento e sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e
oitenta centavos), com fulcro no artigo 24, inciso XIII do citado diplo-
ma legal.

Id: 2502304

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR

RESOLUÇÃO PGE Nº 4986 DE16 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ES-
TA G I Á R I O S .

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no De-
creto nº 20.855, de 18.11.94 e na Resolução PGE nº 4922, de
09.02.2023. Processo nº SEI-140001/028056/2023

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção de Estagiários do 10º Exa-
me de Seleção de Candidatos a Estágio de Prática Forense e de Or-
ganização Judiciária na 10ª Procuradoria Regional de Campos dos
Goytacazes e para o 9º Exame de Seleção de Candidatos a Estágio
de Prática Forense e de Organização Judiciária na 11ª Procuradoria
Regional de Itaperuna, constituída dos seguintes Procuradores do Es-
tado:

PRESIDENTE:
ANDERSON SCHREIBER

COORDENADOR-EXECUTIVO:
FABIANO PINTO DE MAGALHÃES

DIREITO CONSTITUCIONAL:
LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA

DIREITO CIVIL:
JOÃO MORAES NETO

PROCESSO CIVIL:
VITOR PAIVA FIORINDO

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2502459

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR

RESOLUÇÃO PGE Nº 4987 DE16 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ES-
TA G I Á R I O S

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no De-
creto nº 20.855, de 18.11.94 e na Resolução PGE nº 4922, de
09.02.2023. Processo SEI-140001/028057/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção de Estagiários do 8º Exa-
me de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de
Organização Judiciária na 7ª Procuradoria Regional de Petrópolis,
constituída dos seguintes Procuradores do Estado:

PRESIDENTE:
ANDERSON SCHREIBER

COORDENADOR-EXECUTIVO:
FABIANO PINTO DE MAGALHÃES

DIREITO CONSTITUCIONAL:
HELOÁ PAULA DA SILVA MENDES GOMES

DIREITO CIVIL:
PEDRO ANTONIO ADORNO BANDEIRA ASSUMPÇÃO

PROCESSO CIVIL:
LEONARDO SILVEIRA ANTOUN NETTO

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro,16 de agosto de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2502460

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O DO PROCURADOR-GERAL
DE 17.08.2023

PROC. Nº SEI-140001/027612/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25 caput, da Lei nº 8.666/1993, em favor
da ASSOCIACAO DOS PROCURADORES DO ESTADO DO ESPIRI-
TO SANTO, que tem como objeto o 1º Seminário do Fórum Nacional
das Procuradorias Consultivas das Procuradorias Gerais dos Estados
e do DF, no valor total de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais),
nos termos da autorização do Procurador-Assistente do CEJUR, au-
toridade ordenadora de despesa.

Id: 2502422

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR
DE 17.08.2023

PROCESSO Nº SEI-140001/008978/2023 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PGE-RJ nº 20/2023, referente à aquisição de aparelhos de
micro-ondas (fornos) para as dependências da Procuradoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro e para as Procuradorias Regionais, cujo ob-
jeto foi ADJUDICADO à empresa GOLDEM DISTRIBUIDORA E RE-
PRESENTAÇÃO EIRELI (CNPJ: 38.489.025/0001-73) no preço unitário
de R$ 677,39 (seiscentos e setenta e sete reais e trinta e nove cen-
tavos) e no valor total de R$ 16.257,36 (dezesseis mil e duzentos e
cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos).

Id: 2502477

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO SUBPROCURADOR
DE 17.08.2023

PROCESSO Nº SEI-140001/000256/2023 - No uso da atribuição que
me foi conferida, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico PGE-RJ nº
15/2023, referente à aquisição de lixeiras para as dependências do
Edifício-Sede, Centro Cultural e Procuradorias Regionais da Procura-
doria Geral do Estado do Rio de Janeiro, na forma do Termo de Re-
ferência (Anexo I), cujo objeto foi ADJUDICADO às licitantes A N TO -
NIO CARLOS POLY (49.075.392/0001-47) para o lote 1 (conforme es-
pecificações) no valor de R$ 14.994,30 (quatorze mil e novecentos e
noventa e quatro reais e trinta centavos); GLOBAL 233 COMERCIAL
LTDA (07.476.343/0001-76) para o lote 2 (conforme especificações)
no valor de R$ 49.849,80 (quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta
e nove reais e oitenta centavos); e VIXNU COMERCIO LTDA-EPP
(12.890.886/0001-75) para o lote 3 (conforme especificações) no valor
de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Id: 2502467

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL

A V I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL torna público que fará realizar a seguinte
licitação:

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
O B J E TO : AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO de 2 (DOIS) CONDICIONA-
DORES DE AR, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO
DATA DE REALIZAÇÃO: 01/09/2023 às 11:00h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: h t t p s : / / w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO ELETRÔNICO: SEI-150001/025346/2022

O edital e seus anexos poderão ser obtidos, no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, e no portal eletrônico da Secretaria de Estado
da Casa Civil - www.casacivil.rj.gov.br

Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2334.3341 ou pelo e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br.

Carlos Henrique dos Santos
Pregoeiro -Casa Civil

Id: 2502588

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO DETRAN/RJ, torna
público que se fará realizar no Portal www.compras.rj.gov.br, a Lici-
tação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme abaixo
mencionado:

PERP 003/2023
O B J E TO : Registro de preços para AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, con-
forme especificações do Termo de Referência.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 1 - R$ 5.056.783,93 (cinco milhões, cinquenta e seis mil, se-
tecentos e oitenta e três reais e noventa e três centavos);
LOTE 2 - R$ 3.499.753,40 (três milhões quatrocentos e noventa e no-
ve mil setecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos);
LOTE 3 - R$ 2.078.743,11 (dois milhões, setenta e oito mil, setecen-
tos e quarenta e três reais e onze centavos);
LOTE 4 - R$ 425.280,55 (quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos e
oitenta reais e cinquenta e cinco centavos);
LOTE 5 - R$ 48.696,50 (quarenta e oito mil seiscentos e noventa e
seis reais e cinquenta centavos).
Perfazendo o valor global de R$ 11.109.257,49 (onze milhões, cento e
nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e nove cen-
tavos).
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/09/2023 às 09h30m.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/09/2023 às 09h35m.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 04/09/2023 às 10h00m.
PROCESSO Nº SEI-150157/001392/2021.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal do DETRAN/RJ, na página www.de-
tran.rj.gov.br, opção: Licitações/Leilões - Licitações 2023 - Editais, po-
dendo alternativamente ser adquirido mediante o pagamento da im-
portância de R$ 0,10 (dez centavos) por folha, na Av. Presidente Var-
gas nº 817/19º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, comprovado por
meio de guia de depósito da instituição financeira contratada pelo Es-
tado, agência nº 6898 conta corrente nº 58-2, a favor do DE-
TRAN/RJ.

Id: 2502401

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Cooperação Técnica nº 20/2015, contendo Termo
de Adesão do Município de Miguel Pereira- RJ, assinado em 19 de
julho de 2023.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, representado pelo Secretário de
Fazenda do Estado e com os municípios do Estado do Rio de Ja-
neiro, por adesão, representados pelos Secretários Municipais de Fa-
zenda.
OBJETO: O intercâmbio de informações e a formulação de ações in-
tegradas de natureza Econômico-Fiscais.
ASSINATURA: 19/07/2023.
F U N D A M E N TO : No Processo nº SEI-040011/000147/2023.

Id: 2502586

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

E X T R ATO S DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 037/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante CAROLINA KIENEN RO-
CHA, e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ -
SESES.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular to-
do o procedimento relativo ao estágio da ESTUDANTE, considerando-
se sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita ob-
servância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2023
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000562/2023

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 035/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante MARIA EDUARDA IZIDORO
DE BARROS, e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO
DE SÁ - SESES.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular to-
do o procedimento relativo ao estágio da ESTUDANTE, considerando-
se sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita ob-
servância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2023
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000497/2023.

Id: 2502452


		2023-08-19T02:28:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




